
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  30 DEL  07-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONTRIBUTI  PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE
RISORSE AGGIUNTIVE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBU=
TI  AI  COMUNI E UNIONI DEI COMUNI, FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese

di maggio alle ore 11:45, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. CARIDI FRANCO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



                                                                 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la D.G.R. 08 febbraio 2021 n. 116 “DGR n. 337 del 26.03.2019 e DGR 164/2020. Contributi per il
miglioramento delle fermate del Trasporto Pubblico Locale su gomma. Utilizzo delle risorse aggiuntive per
la concessione di contributi ai Comuni e Unioni dei Comuni, finalizzati al miglioramento delle fermate del
Trasporto Pubblico Locale su gomma”;

VISTO il DDPF 72/TPL del 12/02/2021 “DGR 116-2021 – Contributi ai Comuni per interventi di
miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. Approvazione modalità attuative.”;

CONSIDERATO CHE è volontà dell’Amministrazione addivenire alla sistemazione della fermata del TPL
esistente con il rifacimento di una nuova e opere accessorie alla stessa;

PREMESSO CHE con riferimento al bando per il finanziamento di cui all’oggetto e a seguito della
manifestazione d’interesse presentata con vostra nota in data 28/08/2019, si comunica quanto segue:
con DDPF 1090/TPL del 16/10/2019 e successive rettifiche ed integrazioni intervenute con DDPF
1149/TPL del 07/11/2019 nonché, da ultimo, con DDPF 754/TPL del 23/12/2020, è stata approvata
definitivamente la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, redatta dalla Commissione
all’uopo nominata, ai sensi della DGR n. 337/2019 e del discendente DDPF 828/2019,
uno o più interventi, proposti da codesta Amministrazione, erano stati considerati ammissibili in
graduatoria, ma non finanziati, o finanziati parzialmente per carenza dei fondi disponibili, con riserva
di poter eventualmente soddisfare la richiesta di finanziamento, in caso di sopravvenienza di ulteriori
disponibilità finanziarie, ovvero in caso di revoca o rinuncia di interventi già finanziati, attraverso lo
scorrimento della stessa,
di recente, si sono rese disponibili alcune risorse aggiuntive per i fini di cui sopra, inoltre con la DGR
116-2021 è stato deciso di procedere allo scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle
risorse, pertanto, facendo seguito alla comunicazione prot. n. 151231 del 10/02/2021 già trasmessa
a firma dell’Assessore Avv. Guido Castelli, si riportano di seguito i progetti che potrebbero essere
immediatamente finanziati e che riguardano codesto Comune,
l’intervento ammissibile in graduatoria ed immediatamente finanziabile è visibile secondo lo schema
di seguito riportato e presente all’omonimo campo delle tabelle “A” e “B”, contenute nell’allegato 1 del
Decreto 754/2020;

Num ID Toponimo Protocollo Punteggio Importo
ammesso

Importo
finanziabile

Costo
Intervento

Annualità
assegnata

220 0 Viale Rutilio 1021734
29/08/2019

27,0 19.950,00
€

19.950,00 € 21.000,00 € 2021

CONSIDERATO CHE nell’allegato n.1 del Decreto 754/2020 all’omonimo campo della tabella “A” è
inserita l’opera in oggetto per un importo pari ad €. 21.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 21.000,00;

CONSIDERATO che questo Ente intende avvalersi di codesto decreto al fine di ottenere il finanziamento
da destinare al rifacimento della fermata del trasporto pubblico locale su gomma di Viale Rutilio;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.62
del 27.04.2021 “Determinazione a contrarre per l’incarico dei SERVIZI TECNICI PER LA
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEFINITIVA/ESECUTIVA (UNICO LIVELLO), DIREZIONE
LAVORI ARCHITETTONICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE E REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE, RELATIVI ALL’INTERVENTO IN ATTUAZIONE DELLA DGR n. 337 del 26.03.2019 e
DGR 164/2020. CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO
PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER LA CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI AI COMUNI E UNIONI DEI COMUNI, FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE
FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. Art.1 comma 2 lettera a) del D. L.
76/2020 e Art.11 comma 1 del D. L. 76/2020. CUP C73D21001530002 - CIG Z463140991.” Con la quale
si affida il servizio tecnico di cui in oggetto al Geometra Corradetti Giorgio nato a Rotella (AP) il
27.11.1964, con studio professionale a Rotella (AP) in Via Giacomo Leopardi n. 5-7 C.F.
CRRGRG64S27H588R P.IVA 01452620444, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri Laureati
di Ascoli Piceno iscrizione n.898, email: giorgiocorradetti@gmail.com PEC: giorgio.corradetti@geopec.it
per la somma di € 1.549,96 oltre contributo e IVA per un importo complessivo di € 1.985,50;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal tecnico incaricato Geometra Corradetti Giorgio, assunto
a codesto ente al Prot. N.2036 del 06.05.2021, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica,1.
Documentazione fotografica,2.
Computo metrico estimativo,3.
Estratto planimetrico,4.
Elaborato grafico,5.

con il seguente quadro economico:
Importo lavori a misura     15.577,47 €
Costi per la sicurezza 620,00 €

Importo lavori soggetto a ribasso    14.957,47 €
Somme a disposizione dell'amministrazione:
IVA sui lavori 22%        3.427,04 €
Spese tecniche 1.549,96 €
Cassa di previdenza 5% 77,50 €
IVA su spese tecniche e cassa 22% 358,04 €
Economie 9,98 €
Imprevisti 0,01 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.422,53 € 
TOTALE PROGETTO 21.000,00 €

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo, relativo al
progetto di “CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE SU GOMMA. UTILIZZO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI AI COMUNI E UNIONI DEI COMUNI, FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE
FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA. IN ATTUAZIONE DELLA DGR n. 337
del 26.03.2019 e DGR 164/2020”;

DATO ATTO CHE:
gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (dell’Art. 26 D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i e D.P.R. 207/2010 per quanto
ancora vigente);
i lavori sono finanziati con fondi derivanti attraverso le risorse assegnate con la DGR 116-2021 -
DGR 337/2019 e DDPF 828/2019 – Contributi ai Comuni per interventi di miglioramento
dell’accessibilità ai servizi di TPL compartecipati da fondi comunali per un importo complessivo di €
21.000,00;

RITENUTO il progetto medesimo meritevole di approvazione in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione comunale;

VISTA la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
- il decreto del Presidente della Repubblica, 05.10.2010, n.207, per le parti in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI APPROVARE il progetto dei lavori redatto dal Geometra Corradetti Giorgio, assunto a codesto2.
ente al Prot. N.2036 del 06.05.2021, composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica,1.
Documentazione fotografica,2.
Computo metrico estimativo,3.
Estratto planimetrico,4.
Elaborato grafico,5.

con il seguente quadro economico:
Importo lavori a misura     15.577,47 €
Costi per la sicurezza 620,00 €

Importo lavori soggetto a ribasso    14.957,47 €
Somme a disposizione dell'amministrazione:
IVA sui lavori 22%        3.427,04 €
Spese tecniche 1.549,96 €
Cassa di previdenza 5% 77,50 €
IVA su spese tecniche e cassa 22% 358,04 €
Economie 9,98 €
Imprevisti 0,01 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.422,53 € 
TOTALE PROGETTO 21.000,00 €

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 21.000,00, trova3.
copertura con le somme disponibili al capitolo 2518/2 nel bilancio di previsione finanziario
2021-2023, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021 e finanziato
attraverso le risorse assegnate con la DGR 116-2021 - DGR 337/2019 e DDPF 828/2019 –

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Contributi ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL
compartecipati da fondi comunali;

DI PROVVEDERE al pagamento dei lavori, su presentazione di regolari fatture, opportunamente4.
controllate, vistate e liquidate sia dalla direzione lavori che dal responsabile del procedimento;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, l’emanazione di atti amministrativi e contabili che5.
attiveranno la spesa finanziata con l’atto scaturente dal presente atto;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, è il Dott. Agr. Giovanni Borraccini, in6.
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Rotella;

DI DARE MANDATO allo stesso di provvedere a tutto quanto necessario per dare corso alla7.
realizzazione delle opere e alla successiva rendicontazione, nel rispetto dei termini di cui al
bando;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, individuato quale RUP, l’adozione degli atti8.
conseguenti compreso l’affidamento dei lavori.

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente9.
eseguibile a tutti gli effetti di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 07-05-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 07-05-2021
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. CARIDI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 04-06-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARIDI FRANCO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


